
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   81Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM*
PORTARIA(S) 

ANTERIOR(ES) 
REVOGADAS

000 2018

CAO CÍVEL (GT 
AGRÁRIO; NÚCLEO 

DE QUESTÕES 
AGRÁRIAS E 

FUNDIÁRIAS); CEAF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ-UFPA

Guilherme Chaves Coelho (PJ); Gracilda 
Leão dos Santos Dias; Danielle Santos 

da Cunha Cardoso; Lúcia da Costa 
Florezzano

17/10/2018 16/10/2023 -

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº Ano UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM*
PORTARIA(S) 

ANTERIOR(ES) 
REVOGADAS

015 2016 PJ PARAUAPEBAS PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

Crystina Michiko Taketa Morikawa (PJ) 
(Titular); Tatiana Montibeller Paixão 

(Suplente)
16/12/2017 15/12/2018 -

* É possível que a data fi nal de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente 
a data desta portaria mediante termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de novembro de 2018. 
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 385344
ERRATA DA PORTARIA Nº 16/2018-MP/2ºPJDC

A 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, em 
caráter saneador, RETIFICAR a PORTARIA Nº 16/2018-MP/2ºPJDC que instaurou o Inquérito Civil 
nº 000076-200/2014-MP/2ªPJDC, para o específi co fi m de modifi car o termo “INSTAURAR” por 
“CONVERTER”.
Assim como, RETIFICAR, conforme orientação da Corregedoria – Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, a numeração da presente Portaria, a qual passa a ter a mesma numeração da 
Portaria que instaurou o Procedimento Preparatório, ou seja: PORTARIA Nº 028/2016-MP/2ªPJDC.
 QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de direitos constitucionais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua.

Protocolo: 385409
PORTARIA N.° 8.310/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 50527/2018, em 1º/11/2018;
CONSIDERANDO o Edital publicado em 16/10/2018, que prevê eleição destinada à formação de lista 
tríplice para o cargo de Procurador-Geral de Justiça, para o mandato de 11/4/2019 a 11/4/2021, 
e a eleição para membros efetivos do Conselho Superior do Ministério Público, para o mandato de 
1°/1/2019 a 31/12/2020, que serão realizadas observado estabelecido nos artigos 10 e 25 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, no dia 4 de dezembro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL licença específi ca do cargo 
de membro suplente do Conselho Superior do Ministério Público, a contar de 1º/11/2018, em 
cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º, inciso XII, alínea “b”, da Lei Complementar Estadual n.º 
057/2006, que exige a desincompatibilização, para fi ns eleitorais, até trinta dias antes da data da 
eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 8.311/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 50666/2018, em 1º/11/2018;
CONSIDERANDO o Edital publicado em 16/10/2018, que prevê eleição destinada à formação de lista 
tríplice para o cargo de Procurador-Geral de Justiça, para o mandato de 11/4/2019 a 11/4/2021, 
e a eleição para membros efetivos do Conselho Superior do Ministério Público, para o mandato de 
1°/1/2019 a 31/12/2020, que serão realizadas observado estabelecido nos artigos 10 e 25 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, no dia 4 de dezembro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES licença específi ca do cargo de 
membro efetivo do Conselho Superior do Ministério Público, a contar de 1º/11/2018, em cumprimento 
ao disposto no art. 10, § 2º, inciso XII, alínea “b”, da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, que 
exige a desincompatibilização, para fi ns eleitorais, até trinta dias antes da data da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 385319
PORTARIA Nº 836/2018-MP/SGJ-TA

 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2912/2018-MP/PGJ, de 04 de maio de 2018
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fi scalização mais efetiva 
no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fi scalizarem os devidos 
instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM*
PORTARIA(S) 

ANTERIOR(ES) 
REVOGADAS

032 2017 DOM
ENGETRA TECNOLOGIA E 

CONSTRUÇÃO EIRELI

Henrique Klautau de Mendonça 

(titular); Ana Priscila Corrêa 

(titular); Marcelo Martins (titular); 

Floriano Kenji Yokoyama (titular); 

Renato Albuquerque Chaves 

(suplente).

19/05/2017 18/04/2019

Port. n° 231/2017-

MP/SGJ-TA, DOE de 

19/06/2017

Port. n° 298/2017-

MP/SGJ-TA, DOE de 

21/07/2017

063 2018 TRANSPORTE BRAZ & BRAZ LTDA

Paulo André Seawright Coelho 

(Titular); Tarso de Melo Fidelis 

(Suplente); José Reny da Silva 

Araújo (titular); Mábio da Silva 

Furtado (titular); Camila Canário 

de Sousa (titular); Rodrigo 

Cangussu Alves (titular); Jerff son 

Lemos Tortola (titular);

02/08/2018 01/08/2020

Port. n° 713/2018-

MP/SGJ-TA, DOE de 

03/10/2018.

072 2018 PJ MEDICILANDIA NEILA CRISTINA TREVISAN

Lecival Rodrigo Cardoso Ribeiro 

(titular); Élder José Pereira Palheta 

(suplente)

03/09/2018 02/09/2021

Port. n° 713/2018-

MP/SGJ-TA, DOE de 

03/10/2018.

076 2018 IMPRENSA
M. M. M. SANTOS EDITORA 

EPP

Mônica Maia Haysaki (Titular); 

Fernando Alves do Nascimento 

Junior (Suplente).

10/09/2018 09/03/2019 -

078 2018
PJ SÃO GERALDO 

DO ARAGUAIA

WORLDXAMBIOÁ 

INFORMÁTICA LTDA-ME
Brianne Silva Brito (Titular) 13/09/2018 12/09/2019 -

079 2018 ASPLAN

EMPRESA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃ E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO 

DO PARÁ-PRODEPA

Daniel Fernandes Rodrigues 

(Titular); Amilton Pinheiro de 

Oliveira (Suplente).

13/09/2018 12/09/2019 -

081 2018 PJ ACARÁ SPEEDNET LTDA-EPP
Renata Paes Carvalho (Titular); 
Erick Leonardo Figueira Monteiro 

(Suplente).
24/09/2018 23/09/2019 -

082 2018
TRANSPORTE/ PJ 

CASTANHAL
ATLANTA RENT A CAR LTDA

Paulo André Seawright Coelho 
(titular); Tarso de Melo Fidelis 

(suplente); Helber James 
Sousa Barros (titular); Roberto 

Alexsandro Pinheiro Barros 
(suplente)

26/09/2018 25/09/2020 -

083 2018
SERVIÇOS GERAIS/

PJ ABAETETUBA
JHF SERVIÇOS DE LIMPEZA 

EIRELI-EPP

Célia Maria de Moura Brito 
(Titular); Goreth Rocha Borba 

Costa (Suplente); Maria Benedita 
dos Santos Feio (titular); Nilma de 

Jesus Feio Pinheiro (suplente)

01/10/2018 30/09/2020 -

084 2018
SERVIÇOS GERAIS/

PJ ALTAMIRA
JHF SERVIÇOS DE LIMPEZA 

EIRELI-EPP

Ivanildo da Costa Brasil (Titular); 
João Fabrício Silveira Figueiredo 
(Suplente); Célia Maria de Moura 

Brito (Titular); Goreth Rocha Borba 
(Suplente).

01/10/2018 30/09/2020 -

085 2018
SERVIÇOS GERAIS/

PJ BARCARENA
JHF SERVIÇOS DE LIMPEZA 

EIRELI-EPP

Célia Maria de Moura Brito 
(titular); Goreth Rocha Borba 

Costa (suplente).
01/10/2018 30/09/2020 -

086 2018 PJ ANAPU
PROVEDOR DE INTERNET DE 

ANAPU LTDA

Eliezio Silva Santos (Titular); 
Klauber Santos dos Santos Junior 

(Suplente).
28/09/2018 27/09/2019 -

087 2018 PJ CHAVES
VOCÊ TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA

Marlon Klebson de Almeida Abdon 
(titular); Cláudio Yves da Silva 

Cordeiro (suplente)
28/09/2018 27/09/2019 -


